令和５年３月３日

郡市区等医師会長 様
                           大阪府医師会
                           会長 高井 康之
                                  （ 公 印 省 略 ）

    病院医師等に向けた介護保険主治医意見書への理解促進動画

    『退院後の生活を豊かなものに』の活用について（お願い）

 平素は本会事業に格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本会では令和３年度より「要介護認定に係る病院医師等医療従事者の

理解促進事業」を大阪府から受託し、主治医意見書の速やかな提出等、円滑な

要介護認定に向けて取り組んでまいりました。

 令和４年度は、病院医師等医療従事者に要介護認定ならびに介護保険制度

全般に関する理解が一層深まるよう、標記の動画教材を作成いたしました。

 本動画の内容は、病院に勤める若手医師の主人公が、多職種と協働して主治

医意見書を作成することで、患者の病気だけでなく、生活まで考えることの重

要性を学ぶストーリーとなっております。

 本動画や、動画内で紹介している主治医意見書作成の補助ツール『主治医意

見書問診票』(別添)は、本会ホームページから利用が可能です。

 つきましては、本動画を会員医療機関での院内研修等の機会にご活用いた

だきたく、貴会会員へご周知賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

 なお、本会会員の所属する「病院」に対しては４月以降に、本動画を収録し

たＤＶＤを送付することを申し添えます。

【 動画教材および主治医意見書問診票へのアクセス 】

大阪府医師会ホームページ ＞ 医師・医療関係者のみなさまへ ＞ 介護保険・障害・福祉

   https://www.osaka.med.or.jp/doctor/care.html

各種マニュアル

 ○主治医意見書問診票

 ○要介護認定に係る病院医師等医療従事者の理解促進動画

  病院医師に向けた介護保険主治医意見書への理解促進動画

  『退院後の生活を豊かなものに』

                 ＜事務局＞

                  大阪府医師会 地域医療２課（担当：澤野）
                  〒543-8935 大阪市天王寺区上本町 2-1-22
                  TEL：06-6763-7002 / FAX：06-6765-3737

https://www.osaka.med.or.jp/doctor/care.html